Договор
на оказание платных образовательных услуг

г.Йошкар-Ола

   «____» __________ 2017 г.

Автономная некоммерческая организация высшего образования «Межрегиональный открытый социальный институт», на основании лицензии рег. №0614 серии 90Л01 №0000659 выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 20.03.2013 г. (бессрочно), и свидетельства о государственной аккредитации рег.№0364 серии 90А01 №0000367, выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 29.12.2012 г. на срок до 29.12.2018 г., в лице ректора Загайнова Игоря Александровича, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и

гр.______________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. совершеннолетнего, заключающего договор от своего имени)

именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Предметом настоящего договора является предоставление Исполнителем Заказчику платных образовательных услуг в сфере высшего образования.

Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение по специальности ________________________________________________________________________________________

 по _____________________ форме обучения.

            (очной /заочной)
1.2. Нормативный срок обучения по образовательной программе, закрепленной в пункте 1.1. настоящего договора, в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом составляет ________лет (года).
2. Обязанности Сторон
2.1. Обязанности Исполнителя:

2.1.1. Зачислить Заказчика, выполнившего условия, установленные Правилами приема на обучение по образовательным программам высшего образования – программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в АНО ВО "Межрегиональный открытый социальный институт", в аспирантуру АНО ВО МОСИ при условии поступления оплаты в размере и сроки, указанные в разделе 4 настоящего договора.

2.1.2. Обеспечить Заказчику оказание платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательной программой и условиями договора.

2.1.3. Ознакомить Заказчика с Уставом АНО ВО МОСИ, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, условиями обучения в АНО ВО МОСИ.

2.1.4. Обеспечить качественную подготовку Заказчика по выбранной им специальности в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.

2.1.5. Создать Заказчику необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.

2.1.6. Проявлять уважение к личности Заказчика, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Заказчика с учетом его индивидуальных особенностей.

2.1.7. Обеспечить Заказчику возможность пользоваться учебными помещениями, компьютерными классами, учебно-лабораторным оборудованием, научной библиотекой и читальным залом.

2.2. Обязанности Заказчика:

2.2.1. В установленные сроки проходить контроль и аттестацию в соответствии с индивидуальным планом согласно Положению о подготовке научно-педагогических и научных кадров.

2.2.2. Овладевать теоретическими знаниями, практическими навыками и методикой исследования по избранной специальности.

2.2.3. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора в порядке, предусмотренном разделом 4 настоящего договора.
2.2.4. Соблюдать требования Устава АНО ВО МОСИ, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.

2.2.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.2.6. Письменно извещать Исполнителя об изменении своего адреса и других данных в течение 10 (десяти) дней с момента их изменения.
2.2.7. Письменно информировать Исполнителя о намерении досрочно расторгнуть настоящий договор.

3. Права сторон
3.1. Исполнитель имеет право:

3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Заказчика, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.

3.1.2. Расторгнуть договор в одностороннем порядке по основаниям, предусмотренным п.5.4 настоящего договора.
3.1.3. Поощрять Заказчика за успехи в учебной, научной и общественной работе.

3.2. Заказчик имеет право:

3.2.1. Получать качественную профессиональную подготовку по выбранной специальности/ направлению подготовки в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом.

3.2.2. Ознакомиться с Уставом АНО ВО МОСИ, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации и иными документами в соответствии с действующим законодательством РФ.

3.2.3. Обращаться к сотрудникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательной организации.

3.2.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.

3.2.5. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

3.2.6. Пользоваться библиотечными и информационными фондами Исполнителя в соответствии с локальными нормативными актами АНО ВО МОСИ.

3.2.7. Участвовать в научно-исследовательской деятельности.

3.2.8. Представлять к публикации свои работы в изданиях Исполнителя.

3.2.9. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем, на основании отдельно заключенного договора.

3.2.10. На предоставление информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

4. Стоимость обучения и порядок расчетов
4.1. Стоимость обучения в ____________________ учебном году составляет ________________(_________________________________________________________________) рублей. Стоимость обучения устанавливается приказом ректора АНО ВО МОСИ на каждый учебный год.
4.2. Оплата обучения производится Заказчиком за каждый учебный год поэтапно по следующему графику:

первый платеж – 50 % от стоимости обучения – не позднее «____» __________ 201___ г.;

второй платеж – 50 % от стоимости обучения – не позднее «____» __________ 201___ г.
4.3. Денежные средства за обучение перечисляются на расчетный счет Исполнителя через отделения Сбербанка России и иные банки по квитанции, при этом банковские услуги оплачиваются Заказчиком самостоятельно.

4.4. В случае несвоевременной оплаты обучения Заказчик обязуется выплатить пени в размере 0,1 % от суммы задолженности за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего за днем, определенным в п. 4.2 настоящего договора.

4.5. Оплата услуг, предусмотренная пунктом 4.1. настоящего договора, может быть изменена Исполнителем в соответствии  с действующим законодательством, о чем составляется дополнительное соглашение к договору. Информация об изменении размера платы за обучение в АНО ВО МОСИ размещается на официальном сайте Исполнителя и информационной доске Исполнителя не менее чем за 14 дней до изменения стоимости обучения.
5. Срок действия договора, его изменение и расторжение
5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует в течение срока обучения. Нахождение Заказчика в академическом отпуске по причинам, предусмотренным законодательством Российской Федерации об образовании, рассматривается сторонами как безусловное основание продления срока действия Договора.

5.2. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ и настоящим договором.

5.3. Настоящий договор расторгается при отчислении Заказчика из АНО ВО МОСИ по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ и/или Уставом АНО ВО МОСИ.

5.4. Исполнитель имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке в следующих случаях:

- в случае применения к обучающемуся, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

- в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана;

- в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию.

- в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- в случае, если надлежащее исполнение обязательства по оказанию услуг стало невозможным вследствие действий (бездействий) обучающегося.

5.5. Заказчик, решивший расторгнуть настоящий договор, должен направить письменное заявление о намерении расторгнуть настоящий договор Исполнителю не позднее, чем за 10 (Десять) календарных дней до предполагаемой даты расторжения настоящего договора. При этом Заказчик обязан оплатить фактические затраты Исполнителя по оказанию образовательных услуг.

5.6. Если договор расторгается до окончания срока его действия, с Заказчика удерживаются фактически понесенные Исполнителем расходы, связанные с исполнением обязательств по настоящему договору.

5.7. Договор считается расторгнутым с даты издания приказа об отчислении Заказчика.
6. Заключительные положения
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего договора стороны несут ответственность в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

6.2. Во всем ином, не предусмотренном настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации и Уставом Исполнителя.

6.3. Настоящий договор заключен в двух экземплярах: один хранится в личном деле Заказчика, а другой выдается ему на руки.

7. Особые условия
7.1. Стороны обязуются информировать друг друга в письменном виде об изменении своих адресов, паспортных данных (Заказчик), номеров телефонов и иных данных и реквизитов, указанных в настоящем Договоре, в течение 10 (десяти) календарных дней с даты изменения.

7.2. Переписка (уведомления) между сторонами осуществляется путем обмена сообщениями электронной почты либо заказными письмами. Уведомления направляются по адресам (электронному или адресу регистрации по месту жительства/юридическому адресу), указанным в договоре. Датой соответствующего уведомления считается день отправления сообщения электронной почты.

7.3. Заказчик дает согласие на обработку своих персональных данных в порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».
8. Адреса и подписи Сторон
Исполнитель: АНО ВО "Межрегиональный открытый социальный институт"
424007, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Прохорова, 28

E-mail: info@mosi.ru  www. mosi.ru

ИНН 1215109144   КПП 121501001

р/с 40703810337180101251 в ОСБ «Марий Эл» № 8614

к/с 30101810300000000630, БИК 048860630

Ректор

         ____________________ И.А.Загайнов
м.п.

Заказчик:___________________________________________________________

Зарегистрирован по адресу:____________________________________________

Паспорт серия _____________ № ______________________________________

кем, когда выдан _____________________________________________________

ИНН _______________________________________________________________

Место работы________________________________________________________

Должность___________________________________________________________

Тел. (дом./раб./сот.):  ___________________________(е-mail): ________________

            Подпись ____________________
С Уставом Исполнителя, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, правилами внутреннего распорядка ознакомлен (а)

Подпись​​​________________________

(Заказчик)
7